
 

 

COMUNE DI   Pubblicato all’Albo Pretorio Informatico 

VAIANO CREMASCO         Dal  02.01.2026 

PROVINCIA DI CREMONA     Al   17.01.2026   
 N. reg. pubbl.       0             

 

 
SETTORE FINANZIARIO                COPIA 

Responsabile: Dott.ssa Giovanna Manara 
 

Determinazione registro generale 

n. 284 del 19.12.2025 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SISTEMAZIONE DELLA GESTIONE 

DIPENDENTI PUBBLICI (GDP) ESTRATTO CONTO DI AMMINISTRAZIONE (ECA)  

DEL  PERIODO  01/2011, ELEBORATO DA INPS 13/12/2025- RIFERIMENTO 

PROTOCOLLO COMUNALE N. 8820 DEL 18/12/2025             

 

Preambolo (riferimenti vari) 

Si fa riferimento a quanto segue: 

• gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo N. 267/2000: Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

• l’art. 192 del Decreto Legislativo N. 267/2000; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Vaiano 

Cremasco; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vaiano Cremasco;   

• il piano assegnazione risorse 2025/2027 e Piano dettagliato degli Obiettivi e della 

performance 2025, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n.13 in data 

27.02.2025; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 64 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il decreto sindacale N.2 del 12.05.2025, di nomina del sottoscritto a Responsabile di 

Servizio con decorrenza dal 01.06.2025 e fino al 28.02.2027; 

 

Illustrazione attività (premessa e motivazione) 

 

Dato atto che con nota registrata in atti, al protocollo comunale n. 8820 del 18/12/2025, l’INPS ha 

inviato questo ente un avviso bonario di pagamento per saldo contributi previdenziali INPS ex 

CPDEL per squadratura, determinata dall’invio di denunce contributive successive alla definizione 

da parte dell’INPS dell’estratto Conto Amministrazione (ECA-PV)  del periodo 01/2011- 12/2011,  

elaborata alla data del 13/12/2025, per un importo complessivo di € pari a 19,17, di cui 12,08 per 

saldo contributi,  € 4,82 per sanzioni  ed € 2.27 interessi maturati; 

 

Rilevato che la regolazione riguarda il contributo aggiuntivo CPDEL, normato dall’art. 3-ter della 

Legge n. 438/1992, aliquota aggiuntiva 1% sulle quote di retribuzione eccedenti il limite della 

prima fascia di retribuzione pensionabile e implica la corretta contribuzione e calcolo delle prestazioni 

(pensione), non correttamente dichiarato e versato come meglio sotto riportato: 

 

- Imponibile CPDEL mese 12/2011: 4796,08 € 

- Massimale CPDEL anno       2011: 3587,00 € 

- Differenza:                                       1209,08 €  



Determinazione N. 284 del 19.12.2025 

 

- Contributo 1% aggiuntivo pari a         12,09 € 

 

Dato atto che il riepilogo degli importi sanzionatori da versare all’INPS, per regolazione 

pagamnento dei contributi previdenziali INPS ex CPDEL anno 2011, sono pari al totale 

complessivo di 19,17 € (di cui 12,08 € importi dichiarati o addebitati non versati - 4,82 importi 

sanzioni - 2,27 € importo interessi) da versare entro il 16/01/2026; 

 

Nulla ostando e per quanto di competenza ritenuto di dover procedere al pagamento di quanto 

richiesto; 

 

Decisione (dispositivo) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SETTORE FINANZIARIO 
 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto; 

 

2) Di predisporre il pagamento degli importi dovuti riepilogati nella tabella seguente: 
Gestione Prospetto Chiave pag Causale contr. Mese dal al Anno Importo 

C.P.D.E.L Prosp.1 -obbl 930420435 P251 01- 12 2011 19,17 

 

3) Di disporre il pagamento di cui in oggetto a mezzo modello F24EP entro il termine previsto 

del 16.01.2026; 

 

Aspetti contabili e finanziari 

 

4) Di impegnare per quanto sopra, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato N. 4.2 del decreto legislativo N. 118/2011, la 

somma complessiva di € 19,17 in considerazione della esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato 

nella tabella che segue: 

 

Cap/art 
Descrizione 

capitolo 

Anno 

Assunzione 
impegno 

Impegno 

Numero 

Anno 

Imputazion
e impegno 

dettaglio 
Importo 

Euro 

10180104 - 1 
Oneri previdenziali ed assistenziali 

a carico dell’ente                  

Missione 1 Programma 10 

Codice SIOPE1010201001 

2024 2024077202 2025 0 19,17 

 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge N. 78/2009 

(convertito in legge N. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella 

tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

6) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa NON RICORRENTE; 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 



Determinazione N. 284 del 19.12.2025 

 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) Di dare atto: 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147bis, comma 

1, del D.Lgs. N. 267/2000, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di cui all’art.153 comma 5. e l’art. 183, comma 7 del 

D. Lgs. N. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 

della generale conoscenza;  

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. N. 241/1990, della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

9) Di disporre la pubblicazione sul sito web “trasparenza” Provvedimenti/Provvedimenti 

dirigenti amministrativi/Determinazioni 2025. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     F.to            Dott.ssa Giovanna Manara                                          

 

 

Condizione di efficacia dell’atto 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, comma 7, del Decreto Legislativo N. 

267/2000. 

 
 19.12.2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

Negato o non apposto il visto di regolarità 

contabile per le motivazioni che seguono: 

trattasi di determinazione che non comporta 

impegno di spesa. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Dott.ssa Giovanna Manara 

Vaiano Cremasco,    19.12.2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://comune.vaianocremasco.cr.it/amministrazione-trasparente/sezioni/2612407-provvedimenti
https://comune.vaianocremasco.cr.it/amministrazione-trasparente/sezioni/2612411-provvedimenti-dirigenti-amministrativi
https://comune.vaianocremasco.cr.it/amministrazione-trasparente/sezioni/2612411-provvedimenti-dirigenti-amministrativi


Determinazione N. 284 del 19.12.2025 

 

 

 


